
COD. PRATICA: 2023-001-1373  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1398         SEDUTA  DEL   28/12/2023 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 152 del 03/03/2021 recante “Istituzione dell’Elenco regionale dei 

soggetti idonei alla designazione/nomina nell’ambito del Collegio 
Consultivo Tecnico in attuazione dell’art. 6, comma 1, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con 
modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120. Disciplina delle modalità 
di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco”. Utilizzo 
dell’Elenco anche per i contratti di forniture e servizi di importo pari o 
superiore a un milione di euro.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-1373 

segue atto n. 1398  del 28/12/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.G.R. n. 152 del 03/03/2021 
recante “Istituzione dell’Elenco regionale dei soggetti idonei alla designazione/nomina 
nell’ambito del Collegio Consultivo Tecnico in attuazione dell’art. 6, comma 1, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge 11 
settembre 2020, n. 120. Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei 
soggetti nell’Elenco”. Utilizzo dell’Elenco anche per i contratti di forniture e servizi di importo 
pari o superiore a un milione di euro.” e la conseguente proposta di ’Assessore Enrico Melasecche 
Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto della nuova normativa in materia di contratti pubblici, introdotta dal D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, in particolare gli artt. 215 e seguenti e l’allegato V.2 del citato D.Lgs. 
36/2023; 

2) di prendere atto che in particolare l’art. 215, comma 1, secondo capoverso, ha confermato 
l’obbligatorietà della costituzione del CCT per i lavori diretti alla realizzazione di opere 
pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria e ha esteso 
l’obbligatorietà anche per i contratti “di forniture o servizi di importo pari o superiore a un 
milione di euro”; 

3) di disporre, nelle more dell’emanazione delle nuove Linee Guida da parte del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, l’utilizzo dell’Elenco CCT vigente, anche per i contratti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a un milione di euro; 

4) di dare atto che, in conseguenza di quanto previsto al punto 4., l’Elenco CCT: 
- è obbligatoriamente utilizzato dai Servizi della Giunta Regionale per individuare i propri 

componenti per i contratti di lavori di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria e per i contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a un milione di 
euro; 

- è messo a disposizione di tutte le amministrazioni aggiudicatrici del territorio regionale e 
degli operatori economici per quanto di loro competenza; 

5) di dare mandato al Dirigente del Servizio Opere  e lavori pubblici, Osservatorio contratti 
pubblici, Ricostruzione post sisma, tramite la Sezione Supporto tecnico giuridica per i lavori 
pubblici, di porre in essere quanto necessario per consentire il sopracitato utilizzo; 

6) di trasmettere il presente atto a tutte le Direzioni regionali. 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1373 

segue atto n. 1398  del 28/12/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: D.G.R. n. 152 del 03/03/2021 recante “Istituzione dell’Elenco regionale dei soggetti 

idonei alla designazione/nomina nell’ambito del Collegio Consultivo Tecnico in 
attuazione dell’art. 6, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120. 
Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti 
nell’Elenco”. Utilizzo dell’Elenco anche per i contratti di forniture e servizi di 
importo pari o superiore a un milione di euro. 

 
 
 
Premessa 
Presso la Regione Umbria è vigente l’Elenco di soggetti qualificati per la nomina dei componenti del 
Collegio Consultivo Tecnico (di seguito: “Elenco CCT”). 
Tale Elenco fa seguito alla disposizione dell’art. 6 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 
con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente modificato dal 
Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021, n. 108, 
che prevede l’obbligo per i contratti di lavori il cui importo a base di gara sia pari o superiore alla 
soglia comunitaria calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 50/2016, di nominare un Collegio Consultivo 
Tecnico (di seguito: “CCT”), con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o 
delle dispute tecniche che potrebbero insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto. 
Il CCT è formato, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti, o cinque in caso di motivata 
complessità dell'opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati di esperienza e 
qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell'opera, tra ingegneri, architetti, giuristi ed 
economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti, delle concessioni e degli investimenti 
pubblici. 
 
La Giunta Regionale, con Deliberazione 3 marzo 2021, n. 152 recante “Istituzione dell’Elenco 
regionale dei soggetti idonei alla designazione/nomina nell’ambito del Collegio Consultivo Tecnico in 
attuazione dell’art. 6, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre2020, n. 
120. Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione dei soggetti nell’Elenco”: 

- ha preso atto della normativa inerente la nomina del CCT per i lavori pubblici di importo pari 
o superiore alle soglie di rilevanza europea introdotta, come sopra detto, dal D.L. n. 
76/2020; 

- ha stabilito di costituire l’Elenco CCT in base alle istanze pervenute a seguito di apposito 
avviso e ne ha previsto l’aggiornamento semestrale; 

- ha dato mandato al Dirigente del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti 
pubblici, ricostruzione post sisma, tramite la Sezione Tecnico giuridica per i lavori pubblici, di 
porre in essere le procedure necessarie per l’istituzione del citato Elenco e conseguentemente 
di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso pubblico e alla formazione dell’Elenco in 
parola ed ai relativi aggiornamenti 

- ha stabilito che l’Elenco sarà obbligatoriamente utilizzato dai Servizi della Giunta Regionale per 
individuare i propri componenti e che lo stesso sarà messo a disposizione di tutte le 
amministrazioni aggiudicatrici del territorio regionale e degli operatori economici per quanto di 
loro competenza. 

 



COD. PRATICA: 2023-001-1373 

segue atto n. 1398  del 28/12/2023 4 

Con determinazione dirigenziale n. 3390 del 20 aprile 2021 è stato approvato l’avviso e ne è stata 
disposta la pubblicazione. Con determinazione dirigenziale n. 7009 del 14 luglio 2021 si è provveduto 
alla prima formazione dell’Elenco; con successive determinazioni dirigenziali, si è provveduto, con 
cadenza semestrale, ad aggiornare l’Elenco con le domande via via pervenute. 
 
Preso atto che: 

- la nuova normativa in materia di contratti pubblici, introdotta dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
affronta la disciplina del CCT agli artt. 215 e seguenti e all’allegato V.2, apportando alcune 
modifiche alla previgente normativa; 

- in particolare, l’art. 215, comma 1, secondo capoverso, nel confermare l’obbligatorietà della 
costituzione del CCT per i lavori diretti alla realizzazione di opere pubbliche di importo pari o 
superiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ha esteso l’obbligatorietà anche per i contratti “; 

- con riferimento ai requisiti professionali, ai casi di incompatibilità e ai criteri preferenziali per la 
scelta dei componenti e del presidente del CCT, sono in vigore le “Linee Guida per l'omogenea 
applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”, 
approvate, ai sensi del comma 8-bis dell'art. 6 del D.L. n. 76/2020, con decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 17 gennaio 2022, n. 12;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 3, dell’Allegato V.2 del D.Lgs. 36/2023, nelle more dell’adozione di 
nuove Linee Guida del M.I.M.S., continuano a trovare applicazione le stesse Linee guida di cui 
al citato DM n. 12/2022; 

 
Considerato pertanto che, alla data odierna, non risultano altrettanto precipuamente disciplinati i 
requisiti professionali, i casi di incompatibilità e i criteri preferenziali per la scelta dei componenti e del 
presidente del CCT per le forniture e i servizi di importo pari o superiore a un milione di euro; 
 
Ritenuto necessario, anche in considerazione del ruolo assegnato alle Regioni, rispondere in modo 
celere ed efficace al novellato disposto normativo, nelle more dell’emanazione delle nuove Linee 
Guida di cui sopra; 
 
Dato atto che si sono tenuti incontri tecnici tra il Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti 
pubblici, ricostruzione post sisma, Sezione Supporto Tecnico-giuridico per le opere pubbliche e il 
Servizio Provveditorato, gare e contratti, Sezione Gare e Sezione Monitoraggio appalti di servizi e 
forniture, in esito ai quali è stato verificato che l’attuale Elenco regionale CCT, come sopra istituito, in 
considerazione delle professionalità presenti al suo interno può, a ragione, essere utilizzato anche per 
i contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a un milione di euro, rendendolo disponibile 
agli uffici della Regione Umbria e alle amministrazioni aggiudicatrici del territorio regionale e agli 
operatori economici per quanto di loro competenza; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm. e ii.; 
- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante ”Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 17 gennaio 2022 recante 
“Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle 
funzioni del collegio consultivo tecnico” con relativo Allegato A (di seguito Linee Guida); 

- il Decreto 1° febbraio 2022, n. 23 del M.I.M.S., recante “Istituzione dell’osservatorio 
permanente per assicurare il monitoraggio dell’attività dei collegi consultivi tecnici”; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



COD. PRATICA: 2023-001-1373 

segue atto n. 1398  del 28/12/2023 5 

- l’allegato V.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Modalità di costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico”; 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto: 
- di poter utilizzare l’attuale Elenco regionale CCT, istituito per i contratti di lavori di importo pari o 
superiore alle soglie di rilevanza comunitaria, anche per i contratti di servizi e forniture di importo pari 
o superiore a un milione di euro, nelle more delle emanande Linee Guida ministeriali; 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Opere  e lavori pubblici, Osservatorio contratti pubblici, 
Ricostruzione post sisma, tramite la Sezione Supporto tecnico giuridica per i lavori pubblici, di porre in 
essere quanto necessario per consentire il sopracitato utilizzo; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di prendere atto della nuova normativa in materia di contratti pubblici, introdotta dal D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, in particolare gli artt. 215 e seguenti e l’allegato V.2 del citato D.Lgs. 
36/2023; 

2) di prendere atto che in particolare l’art. 215, comma 1, secondo capoverso, ha confermato 
l’obbligatorietà della costituzione del CCT per i lavori diretti alla realizzazione di opere 
pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria e ha esteso 
l’obbligatorietà anche per i contratti “di forniture o servizi di importo pari o superiore a un 
milione di euro”; 

3) di disporre, nelle more dell’emanazione delle nuove Linee Guida da parte del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, l’utilizzo dell’Elenco CCT vigente, anche per i contratti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a un milione di euro; 

4) di dare atto che, in conseguenza di quanto previsto al punto 4., l’Elenco CCT: 
- è obbligatoriamente utilizzato dai Servizi della Giunta Regionale per individuare i propri 

componenti per i contratti di lavori di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria e per i contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a un milione di 
euro; 

- è messo a disposizione di tutte le amministrazioni aggiudicatrici del territorio regionale e 
degli operatori economici per quanto di loro competenza; 

5) di dare mandato al Dirigente del Servizio Opere  e lavori pubblici, Osservatorio contratti 
pubblici, Ricostruzione post sisma, tramite la Sezione Supporto tecnico giuridica per i lavori 
pubblici, di porre in essere quanto necessario per consentire il sopracitato utilizzo; 

6) di trasmettere il presente atto a tutte le Direzioni regionali. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 21/12/2023 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 



COD. PRATICA: 2023-001-1373 

segue atto n. 1398  del 28/12/2023 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 21/12/2023 Il dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio 

contratti pubblici, ricostruzione post sisma 
 

Paolo Gattini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 22/12/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 



COD. PRATICA: 2023-001-1373 

segue atto n. 1398  del 28/12/2023 7 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/12/2023 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


